
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 25 de maio de 2021                                                                                                  Edição N.º 0670 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210186 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2021052401-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  
CONTRATADO: JF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
VETERINÁRIOS 
CNPJ: 29.931.772/0001-29 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LARVICIDA EM PASTILHA VISANDO 
DIMINUIR O ÍNDICI DE INFESTAÇÃO AEDES AEGYPTI, SUPRINDO 
A NECESSIDADE DE SANAR A EPIDEMIA DE ARBOVIROSES, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 15.712,00 (Quinze mil, setecentos e doze  reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.103040013.2.035 Funcionamento do Programa de Vigilância em 
Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo 
no valor de R$ 15.712,00. 
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2021. 
 
Portaria nº  1324/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210186    
Ref. Processo nº. 2021052401-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE LARVICIDA EM PASTILHA 
VISANDO DIMINUIR O ÍNDICI DE INFESTAÇÃO AEDES AEGYPTI, 
SUPRINSO A NECESSIDADE DE SANAR A EPIDEMIA DE 
ARBOVIROSES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, 
como CONTRATANTE e JF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS VETERINÁRIOS como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 25 DE MAIO DE 2021 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E 
ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ONZE DE AGOSTO NA LOCALIDADE CURUPATI PEIXE JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE.. 
Contratado: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME 
CNPJ: 23.834.673/0001-42 
Valor Total: R$ 28.271,39 (Vinte e oito mil duzentos e setenta e um 
reais e trinta e nove centavos). 
Data da Dispensa de Licitação: 25 de Maio de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso I,  da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210187 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021052402-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME 
CNPJ: 23.834.673/0001-42 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ONZE DE AGOSTO NA LOCALIDADE CURUPATI PEIXE JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 28.271,39 (Vinte e oito mil duzentos e setenta e 
um reais e trinta e nove centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802 12 361 
0015 1.015 – Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 4. Classificação Econômica 4.4.90.51.00 – 
Obras e instalações, no valor de R$ 28.271,39. 
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2021 à 31 de Julho de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2021 
 
Portaria nº 029/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 25 de maio de 2021                                                                                                  Edição N.º 0670 
i 

página | 2  

  

 
Contrato nº. 20210187    
Ref. Processo nº. 2021052402-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DA ESCOLA 
MUNICIPAL ONZE DE AGOSTO NA LOCALIDADE CURUPATI 
PEIXE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e C V TOME SERVIÇOS - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 25 de Maio de 2021. 

 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sr. WILAME DUARTE LIRA 
DE OLIVEIRA, GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO DESTINADA A GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS  DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE.  
Contratado: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA – ME 
CNPJ: 31.399.305/0001-41 
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 25 de Maio de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 117/2021 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 25/05/2021  a 
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a 
SPS situado na rua Soriano Albuquerque, 230 Joaquim Távora 
Fortaleza – CE para tratar de assuntos pertinentes a referida 
secretaria, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário 
- 

Total-  

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretaria  01 
150,00 

R$ 
150,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de maio de 2021. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

******************************************************************************** 
 

 
 


